ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «село ВЫВЕНКА»
ОЛЮТОРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 ноября 2021 года                                                                                № 20

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории  МО СП «село Вывенка» на 2021-2024 годы»

	Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения «село Вывенка»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории  МО СП «село Вывенка» на 2021-2024 годы» (согласно приложению к настоящему постановлению).
1. Опубликовать настоящее постановление на официальной странице Администрации МО СП «село Вывенка» в сети Интернет, а также путем размещения на доске объявлений в здании Администрации МО СП "село Вывенка" по адресу Камчатский край, Олюторский район, село Вывенка, улица Центральная, дом 29 оф.6.
1. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования (опубликования).
1. [bookmark: sub_3]Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                       Д.В. Буранков

Приложение
к Постановлению Администрации
МО СП «село Вывенка»
[bookmark: _GoBack]№20 от 01.11.2021

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО СП «село Вывенка» на 2021-2024 годы»

1. Паспорт муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО СП «село Вывенка» на 2021-2024 годы»

	Наименование программы
	Развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО СП «село Вывенка» на 2021-2024 годы (далее по тексту – Программа)

	Сроки реализации программы
	2021-2024 годы

	Администратор программы
	Администрация МО СП «село Вывенка»

	Исполнители программы
	Администрация МО СП «село Вывенка»

	Перечень подпрограмм
	Развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО СП «село Вывенка»

	Цели программы
	- создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории МО СП «село Вывенка»;
- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на территории МО СП «село Вывенка»;
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории МО СП «село Вывенка»;
- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории МО СП «село Вывенка»;
- обеспечение занятости повышение уровня жизни населения  МО СП «село Вывенка»;
- создание позитивного образа малого и среднего предпринимательства в глазах населения МО СП «село Вывенка»

	Объем финансового обеспечения Программы
	2021 – 0 руб.
2022 – 0 руб.
2023 – 0 руб.
2024 – 0 руб.
(данные могут корректироваться)

1. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы

Малый и средний бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач муниципального образования - сельское поселение «село Вывенка» (далее – поселение), так как способствует созданию рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения, стабильность налоговых поступлений. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития поселения.
	Малый и средний бизнес Поселения постепенно развивается. На конец 2021 года, в поселении насчитываются 4 малых и средних предприятий (индивидуальных предпринимателей).
	Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий в 2020 году 1 человек, в 2021 – 2 человека, прогноз на 2022 – 4 человек.
	Рост данного показателя в 2021 году составит 100%.
	Наибольший удельный вес в отраслевой структуре предприятий малого и среднего бизнеса занимает торговля.
	Несмотря на положительные тенденции развития малого и среднего предпринимательства, проблемы, препятствующие развитию бизнеса, остаются. Решение данных проблем возможно с использованием программно-целевого метода:
	- недостаточен спрос на продукцию;
	- недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего бизнеса.
Настоящая Программа, направленная на достижение целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства в поселении, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов местного самоуправления, предпринимательских структур, общественных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства в поселении.

1. Основные цели и ожидаемые результаты реализации Программы

Основными целями Программы являются:
- повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития поселения;
- увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании всех составляющих валового продукта поселения (производство товаров, оказание услуг, налоговые поступления);
- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малого и среднего предпринимательства);
- обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства.
Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:
- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих инновационную деятельность на территории поселения;
- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
- совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

1. Мероприятия по реализации Программы

Основными мероприятиями по реализации Программы на территории поселения, являются:
- информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
- имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства;
- финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства;
- нормативно-организационное содействие развитию малого и среднего предпринимательства поселения;
- предоставление в безвозмездное пользование и (или) аренду нежилых помещений, земельных участков, находящихся в муниципальной собственности субъектам малого и среднего предпринимательства поселения

1. Ресурсное обеспечение Программы

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы.
	№
	Наименование программы/наименование показателя
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории  МО СП «село Вывенка» на 2021-2024 годы»

	Финансовая поддержка
	Бюджетные ассигнования
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	2
	Имущественная
поддержка

	2
	2
	2
	2

Указанные показатели финансирования и имущественной поддержки Программы могут корректироваться.
Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства может выражать в частности в безвозмездной передаче имущества поселения в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства по договорам безвозмездного пользования.